
SAVVAĻAS 
DZĪVNIEKIEM 
UN AUGIEM 
IR TIESĪBAS 
ATRASTIES SAVĀ 
DABISKAJĀ 
VIDĒ!

IR TIESĪBAS 
ATRASTIES SAVĀ 
DABISKAJĀ 
VIDĒ!

Par godu CITES nosacījumu ieviešanai, 
vairāk kā 170 pasaules valstīs starptautiskā 
sabiedrība katru gadu 3. martā atzīmē 
starptautisko savvaļas sugu dienu!

Radies jautājums par CITES sugām, atļauju 
saņemšanu vai CITES īpatņu deklarēšanu?
Droši vaicājiet! 
CITES uzraudzības iestāde Latvijā
Dabas aizsardzības pārvalde
Adrese: Baznīcas iela 7, Sigulda
Tālruņi: +371 67509761, +371 67509545
E-pasts: daba@daba.gov.lv

Fotogrāfi ju autori: 
Dabas aizsardzības pārvalde, 
Gaidis Grandāns, Dreamstime.com  

NEATBALSTI KONTRABANDISTUS 
UN MALUMEDNIEKUS! 
 Ja vēlies eksotisku rāpuļu ādas izstrādājumu, 

izvēlies preci, kas ražota no legāli audzētavā 
iegūtiem dzīvniekiem. 

 Ja vēlies eksotisku mājdzīvnieku – iegādājies 
legāli nebrīvē audzētu mīluli. Pirms tam izpēti 
informāciju par tā aprūpi!

Mūsdienās daudzu savvaļas dzīvnieku un augu 
sugu komerciāla izmantošana un piemērotu 
dzīvesvietu iznīcināšana ir galvenie faktori, 
kas apdraud savvaļas sugu eksistenci. 

Daudzu eksotisko 
savvaļas dzīvnieku 
aprūpe ir ļoti sarežģīta. 
Bez pieredzes un 
zināšanām Tu apdraudi 
gan dzīvnieka, 
gan savu veselību!

Mūsdienās daudzu savvaļas dzīvnieku un augu 
sugu komerciāla izmantošana un piemērotu 

Neapdraudi dzīvību!

s l saf tcz x h jn yi [gk q]u f[ zl icjx r

sl t ngk q][ z ic jx y

ESESneesmu
TAVATAVATAVAmantiņa!



Daudzu sugu augus un dzīvniekus vai no tiem 
gatavotus izstrādājumus drīkst ievest Eiropas 
Savienībā tikai ar CITES atļauju un tos deklarējot 
muitas punktā.

Ja Tev vedot šādus priekšmetus nav atbilstošas atļaujas 
vai tie netiek deklarēti, Tu kļūsti par kontrabandistu!

CITES ir 1973.gada Vašingtonas konvencija 
“Par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām 
savvaļas dzīvnieku un augu sugām”. 

CITES, atbilstoši konvencijas nosacījumiem, regulē 
tirdzniecību ar vairāk kā 35 000 dzīvo organismu sugām. 
To starpā ir dzīvi un  nedzīvi augi, dzīvnieki, kā arī to daļas 
un no tiem gatavoti izstrādājumi (piemēram, čūskādas 
un krokodilādas somiņas, ziloņkaula � gūriņas u.c.)

Daudzu sugu augus un dzīvniekus vai no tiem 
gatavotus izstrādājumus drīkst ievest Eiropas 
Savienībā tikai ar CITES atļauju un tos deklarējot 

Nekļūsti par 
kontrabandistu!

VISBIEŽĀK PAR KONTRABANDISTIEM 
NEZINĀŠANAS DĒĻ KĻŪST TŪRISTI, BEZ CITES 
ATĻAUJAS UN DEKLARĒŠANAS 
ES UN LATVIJĀ IEVEDOT:
 Izstrādājumus no 

savvaļas kaķiem.
 Koraļļus.
 Izstrādājumus 

no CITES pieli-
kumos iekļau-
tajām čūskām.

 Izstrādājumus no 
ziloņkaula un jūras 
zīdītāju ilkņiem.

CITES ir 1973.gada Vašingtonas konvencija 
“Par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām 

Kas ir CITES?

II PIELIKUMS
Sugas, ko tirdzniecība apdraudēs, 
ja netiks ierobežota to izmantošana.

III PIELIKUMS
Sugas, kuru tirdzniecību nepieciešams 
uzraudzīt, lai novērstu iespējamos 
draudus to izzušanai kādā valstī.

s l saf tcz x h jn yi [gk q]u f[ zl icjx xr

AUGU UN 
DZĪVNIEKU SUGAS, 

KAS ATRODAS 
STARPTAUTISKĀ 
TIRDZNIECĪBĀ IR 
IEKĻAUTAS CITES 

KONVENCIJAS TRĪS 
PIELIKUMOS:

I PIELIKUMS
Sugas, ko 
tieši apdraud 
tirdzniecība.

NEZINĀŠANAS DĒĻ KĻŪST TŪRISTI, BEZ CITES 

ziloņkaula un jūras 

savvaļas kaķiem.

Izstrādājumus 
no CITES pieli-
kumos iekļau-
tajām čūskām.
Izstrādājumus no 
ziloņkaula un jūras ziloņkaula un jūras 

I PIELIKUMS
Sugas, ko 
tieši apdraud 
tirdzniecība.

Sugas, ko tirdzniecība apdraudēs, 

STARPTAUTISKĀ 
TIRDZNIECĪBĀ IR 
IEKĻAUTAS CITES 

KONVENCIJAS TRĪS 
IEKĻAUTAS CITES 

KONVENCIJAS TRĪS 
IEKĻAUTAS CITES 

PIELIKUMOS:

STARPTAUTISKĀ 
TIRDZNIECĪBĀ IR 
IEKĻAUTAS CITES 

KONVENCIJAS TRĪS 
IEKĻAUTAS CITES 

KONVENCIJAS TRĪS 
IEKĻAUTAS CITES 

PIELIKUMOS:

I PIELIKUMS
Sugas, ko 
tieši apdraud 
tirdzniecība.

II PIELIKUMS
Sugas, ko tirdzniecība apdraudēs, Sugas, ko tirdzniecība apdraudēs, 

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
ievest šādus izstrādājumus no CITES II 
pielikumā iekļautajām sugām, muitā 
neuzrādot CITES atļaujas:
 4 nedzīvus jūras zirdziņus 

(Hippocamps spp.).
 3 “lietus stienīšus” (rituāli 

mūzikas instrumenti lietus 
izsaukšanai) no kaktusiem 
(Cactaceae spp.).

 Ne vairāk kā 4 apstrādātus 
izstrādājumus no krokodil-
ādas (izņēmums attiecas tikai 
uz CITES II pielikuma 
krokodilveidīgo sugām).

 Tridacnidae spp glimež-
vākus ne vairāk kā 
3 vienai personai, ja to 
svars nepārsniedz 3 kg.

 Strombus gigas gliemež-
vākus ne vairāk kā 
3 vienai personai.

 Storveidīgo zivju kaviāru 
līdz 125 g vienai personai, 
ja bundžiņa ir marķēta atbil-
stoši CITES nosacījumiem.

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
ievest šādus izstrādājumus no CITES II 
pielikumā iekļautajām sugām, muitā 

Informācija 
tūristam

s ngk q]u f zl icj hnnn

pielikumā iekļautajām sugām, muitā 

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
ievest šādus izstrādājumus no CITES II 
pielikumā iekļautajām sugām, muitā 

hh

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 

Informācija 
ssss nnnnnkkkkkzz nn

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 

kzz nnnnnnnnnnnnkkkkkkkk iicc nnnnii

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 

kkk

pielikumā iekļautajām sugām, muitā 

pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
ievest šādus izstrādājumus no CITES II 
pielikumā iekļautajām sugām, muitā 

Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsonis personiskajā bagāžā drīkst 
Katrs Eiropas Savienības dalībvalstu 

izstrādājumus no krokodil-
ādas (izņēmums attiecas tikai 

neuzrādot CITES atļaujas:
4 nedzīvus jūras zirdziņus 

3 “lietus stienīšus” (rituāli 
mūzikas instrumenti lietus 
izsaukšanai) no kaktusiem 

Ne vairāk kā 4 apstrādātus 

Storveidīgo zivju kaviāru 
līdz 125 g vienai personai, 

krokodilveidīgo sugām).
glimež-

3 vienai personai, ja to 
svars nepārsniedz 3 kg.

gliemež-

[


